

海運快遞貨物通關辦法部分條文修正條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第十四條 海運快遞業者辦理進出口文件類或低價貨物之簡易申報時，得將不同納稅義務人或貨物輸出人之同一主號且同類別貨物，以同一簡易申報單號碼合併申報。</p> <p>依前項規定合併申報者，應申報進口快遞貨物收貨人名稱，除文件類外，並應申報收貨人地址及其統一編號，收貨人為個人者，應申報身分證統一編號、外僑居留證統一證號或護照號碼。</p> <p><u>以進口簡易申報單申報收貨人實名認證行動通訊門號號碼者，得免依前項規定申報收貨人身分證統一編號、外僑居留證統一證號或護照號碼。</u></p> <p>依第一項規定合併申報者，由海關將其所申報之收貨人列為簡易申報單及稅款繳納證之納稅義務人，核發稅單。</p> <p>依第一項規定合併申報之貨物，除文件類外不得併袋通關。</p> | <p>第十四條 海運快遞業者辦理進出口文件類或低價貨物之簡易申報時，得將不同納稅義務人或貨物輸出人之同一主號且同類別貨物，以同一簡易申報單號碼合併申報。</p> <p>依前項規定合併申報者，應申報進口快遞貨物收貨人名稱，除文件類外，並應申報收貨人地址及其統一編號，收貨人為個人者，應申報身分證統一編號、外僑居留證統一證號或護照號碼。</p> <p>依第一項規定合併申報者，得免於簡易申報單填列納稅義務人，由海關將其所申報之收貨人列為簡易申報單及稅款繳納證之納稅義務人，核發稅單。</p> <p>依第一項規定合併申報之貨物，除文件類外不得併袋通關。</p> | <p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、為兼顧快遞貨物收貨人個資保護及解決快遞報關業者取得快遞貨物收貨人個資困難，導入行動數位身分識別技術，爰增訂第三項，定明以進口簡易申報單申報收貨人實名認證之行動通訊門號號碼者，得免申報收貨人相關身分識別號碼之例外規定。</p> <p>三、合併申報案件係以簡易申報單申報之收貨人為納稅義務人，並非免申報納稅義務人，為符實際並避免誤解，現行第三項酌作文字修正，並移列至第四項。</p> <p>四、現行第四項移列至第五項。</p> |
| <p>第十七條 海運快遞業者應於運輸業傳輸進口報單後始得傳輸進口報單，至遲應於<u>拆櫃完畢之翌日起算一日內</u>完成報單申報。</p> <p>海關得於船舶抵達前以電腦連線或電子資料傳輸方式，將應驗、免驗貨物等訊息通知與該貨物有關之專區業者。</p> | <p>第十七條 海運快遞業者應於運輸業傳輸進口報單後始得傳輸進口報單，並應於船舶抵達卸貨港口前完成報單申報。</p> <p>海關得於船舶抵達前以電腦連線或電子資料傳輸方式，將應驗、免驗貨物等訊息通知與該貨物有關之專區業者。</p> | <p>一、快遞貨物通關具即時性，為符海關計稅及風險評估作業需要，現行第一項規定海運快遞貨物應於船舶抵達卸貨港口前完成報單申報。惟經評估海運快遞貨物不准理貨且須逐件通關，其貨棧監管嚴密；復為避免實到貨物發生短溢卸時，衍生後續艙報</p> |

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | <p>單更正及溢(錯)繳稅費退還之繁雜程序，爰參照運輸工具進出口通關管理辦法第二十九條第二項短溢卸報告提出時限，修正第一項，定明海運快遞貨物至遲應於拆櫃完畢之翌日起一日內完成報單申報。</p> <p>二、第二項未修正。</p> |
| <p>第十八條 進口海運快遞貨物之收貨人、提貨單或貨物持有人及出口海運快遞貨物之輸出人，委任報關業者辦理報關手續者，報關時應檢附委任書原本。但有下列情事之一，不在此限：</p> <p>一、以傳真文件代替委任書原本，且傳真文件經受任人簽認者。</p> <p>二、以書面或線上方式辦理長期委任者。 <u>以進口簡易申報單申報收貨人實名認證行動通訊門號號碼者，得由實名認證平臺發送報關委任電子訊息予收貨人，並由收貨人以實名認證行動通訊門號裝置回復確認或以自然人憑證登入確認方式，辦理線上報關委任。</u></p> <p><u>第一項</u>應檢附之委任書，報關業者得向海關申請免逐案檢附，自行編號裝訂成冊，供海關隨時查核。</p> <p>海運快遞貨物涉有虛報情事，報關業者無法證明受委任報關者，應負虛報責任。</p> | <p>第十八條 進口海運快遞貨物之收貨人、提貨單或貨物持有人及出口海運快遞貨物之輸出人，委任報關業者辦理報關手續者，報關時應檢附委任書原本。但有下列情事之一，不在此限：</p> <p>一、以傳真文件代替委任書原本，且傳真文件經受任人簽認者。</p> <p>二、以書面或線上方式辦理長期委任者。 前項應檢附之委任書，報關業者得向海關申請免逐案檢附，自行編號裝訂成冊妥善保管，供海關隨時查核。</p> <p>海運快遞貨物涉有虛報情事，報關業者無法證明受委任報關者，應負虛報責任。</p> | <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為防範冒名申報快遞貨物進口，兼顧快遞貨物收貨人個資保護及解決快遞報關業者取得快遞貨物收貨人個資困難，導入行動數位身分識別技術，爰增訂第二項，定明以進口簡易申報單申報收貨人實名認證之行動通訊門號號碼者，其辦理數位線上報關委任之流程，以資明確。</p> <p>三、現行第二項移列至第三項，並酌作文字修正；現行第三項移列至第四項。</p> |
| <p>第十九條 海運快遞業者受託運人委託作戶對戶</p> | <p>第十九條 海運快遞業者受託運人委託作戶對戶</p> | <p>一、第一項及第二項未修正。</p> |

| | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| <p>運送海運進口快遞貨物時，得以貨物持有人名義辦理報關，並依規定繳納稅費。</p> <p>海運快遞業者以進口貨物持有人名義辦理報關者，除文件類外，應申報收貨人名稱、地址及其統一編號，收貨人為個人者，應申報身分證統一編號、外僑居留證統一證號或護照號碼。</p> <p><u>以進口簡易申報單申報收貨人實名認證行動通訊門號號碼者，得免依前項規定申報收貨人身分證統一編號、外僑居留證統一證號或護照號碼。</u></p> <p>海運快遞業者依前二項規定以簡易申報單辦理報關者，海關得將其所申報之收貨人列為簡易申報單及稅款繳納證之納稅義務人，核發稅單。</p> | <p>運送海運進口快遞貨物時，得以貨物持有人名義辦理報關，並依規定繳納稅費。</p> <p>海運快遞業者以進口貨物持有人名義辦理報關者，除文件類外，應申報收貨人名稱、地址及其統一編號，收貨人為個人者，應申報身分證統一編號、外僑居留證統一證號或護照號碼。</p> <p>海運快遞業者依前項規定以簡易申報單辦理報關者，海關得將其所申報之收貨人列為簡易申報單及稅款繳納證之納稅義務人，核發稅單。</p> | <p>二、增訂第三項。修正理由同第十八條說明二。</p> <p>三、現行第三項移列第四項，並酌作文字修正。</p> |
| <p>第二十九條 海運快遞業者違反第十四條第五項不得併袋通關之規定，海關得依關稅法第八十七條規定，視情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰；並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下海運快遞貨物通關之業務。</p> | <p>第二十九條 海運快遞業者違反第十四條第四項不得併袋通關之規定，海關得依關稅法第八十七條規定，視情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰；並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下海運快遞貨物通關之業務。</p> | <p>配合現行第十四條第四項移列至第五項，爰酌作文字修正。</p> |